
～はじめに～ 
 
 

岩手県立大学は、県民の皆様に支えられて、開学 年目を
迎えました。

本学では、開学以来、大学の教育・研究の成果を広く還元
し、県民の皆様の多様な学習ニーズに応えるとともに、地域
社会の教育・学術・文化の発展に貢献するため、毎年公開講
座を開催し、これまで多くの皆様に受講いただいております。 

今年度の滝沢キャンパス講座では、「ここからはじまる、い
わての未来」をテーマに、今岩手が直面するさまざまな課題
や話題などについて、本学の多彩な講師陣が専門的な立場で
わかりやすくお話いたしました。 

このほかに、滝沢市、北上市及び洋野町の 市町と連携し、
地区講座を開催いたしました。 

皆様におかれましては、参加できなかった講座についても、
ぜひ御一読いただければ幸いです。

今後も皆様の多様な学習意欲に応え、地域に貢献する大学
としての役割を果たして参りたいと考えておりますので、引
き続き御支援・御協力賜りますようお願い申し上げます。

平成 年３月
 

岩手県立大学 学長 鈴木 厚人 
 


